
HUSK- VI KAN OGSÅ - HELE ÅRET 

Museum Sønderjylland består af 20 afdelinger, der dækker alt fra urtid til nutid og i deres 

gemmer vises alt fra dinosaurustænder til kanonkugler, moderne kunst og gamle lerkrukker.  

I Haderslev Kommune finder man Bymuseet i Haderslev og Ehlers Lertøjssamling, Slesvigske 

Vognsamling og Naturhistorie & Palæontologi. Alle museerne i Haderslev tilbyder 
målrettede omvisninger og aktiviteter. Varigheden kan være fra 45 min. til 4 timer.  
 
Hvad med f.eks. at  
 

 lån gratis en emnekasse om: Lege på oldemors tid, skolen i gamle dage (klar 1.juni 
2011), stenalderens redskaber og en gruttesten. 

 få alt at vide om hestevogne og karetmager. 

 høre om krukker og pottemagere gennem tiderne. 

 lege som på oldemors tid eller som under reformationen. 

 lave mad som i jernalderen eller renæssancen. 

 hugge flint og flå en kanin- og spise den bag efter. 

 Kigge museet over skuldrene og se hvad der gemme sig bag kulisserne. 

                   Se åbningstider, andre tilbud og meget mere   

      www.museum-sonderjylland.dk. 

 

 

 

 

NYT OM UNDERVISNING FRA MUSEERNE i Haderslev 

Forår og efterår 2011 

Museerne i Haderslev byder på et væld af aktiviteter, oplevelser og udstillinger i 2011.  I 
slutningen af januar åbner ”Den nye digitale gravhøj”, hvor man kan forsøge sig som 
arkæolog og genudgrave Skrydstrupkvinden. I april og efter sommerferien holder museet 
flere af sine arkæologiske udgravninger åbne og der er enestående chance for at få mere at 
vide om arkæologi og det at grave. Der er meget mere, som man kan læse om herunder. 

 Alle aktiviteter koster normalt et lille beløb, mens det altid er gratis at besøge museet på 

egen hånd. I samarbejde med lærerne skræddersyr museet meget gerne specielomvisninger 
og aktiviteter om en periode eller et emne. 

Ved alle aktiviteter gælder det, at læreren har det pædagogiske ansvar og deltager aktivet i 

undervisningen, at der max. kan være 25 elever i en gruppe og vi måske bliver nødt til at 
dele elevgruppen, at der udsendes flere informationer om de enkelte aktiviteter i løbet af 
året og ved tilmelding. 

Hvor intet andet er nævnt foregår undervisningen på 

Arkæologi Haderslev, Dalgade 7, Haderslev. Tlf. 7452 7566 
 

 

 

 

 

 

Tilmelding og flere oplysninger fra Arkæologi Haderslev fås ved at henvende sig til:  

 Merete Essenbæk tlf.73523451 mees@museum-sonderjylland.dk   

 Lone Grossbøll tlf. 7352 3482 logr@museum-sonderjylland.dk 

HUSK altid at melde jeres besøg: 
 

 på egen hånd: tlf. 7452 7566 
 til aktiviteter:  tlf. 7352 3451 

 

http://www.museum-sonderjylland.dk/
mailto:mees@museum-sonderjylland.dk
mailto:logr@museum-sonderjylland.dk


DEN DIGITALE GRAVHØJ  -  FRA 29. JANUAR, TIRSDAG-FREDAG kl. 9-15   

En ny digital udstilling om Skrydstrupkvinden. Skrydstrupkvinden blev fundet nær Vojens i 

1935. Hun døde i bronzealderen og blev begravet i en gravhøj, for mere end 3200 år siden. 
Efter udgravningen blev hun sendt til København og udstillet på Nationalmuseet.  

Nu er der mulighed for at 

genudgrave hende ved hjælp af 
avancerede digitale medier og en 
graveske. Man finder dermed ud 
af næsten alt om hende og hendes 
samtid. Der kan arbejde ca. 10 
elever ved gravhøjen. De øvrige 
elever kan få udleveret opgaver i 
relation til bronzealderen. 
Varighed ca 1-1,5 time 
 

Klassetrin: Fra 3. klasse, da der er korte tekster, der skal læses 

Fag: Historie og dansk  

Pris: Gratis – introduktion og opgaver 150 kr 

Tilmelding: Senest dagen før. 

 

”ØJE BLIK” – EN UDSTILLING AF SKULPTURER - 12. FEB. - 25. APRIL TIRSDAG-FREDAG 

En udstilling af skulpturer i stål, sten og ler af kunstnerne Ole Videbæk og Lis Andersen. Ole 
Videbæk er kendt for byportene i Haderslev og Lis Andersen for bl.a. skulptur på Haderslevs 
Kaserne. Se udstillingen, få en omvisning og få inspiration til billedkunst. Varighed 1-1,5 time 
inkl. evt. omvisning. 

Klassetrin: Fra 3. klasse 

Fag: Billedkunst, teknologi, arbejdskendskab 

Pris: Gratis - 250,- kr. for omvisning 

Tilmelding: Senest dagen før. Ved aktivitet eller omvisning min. 4 dage før. 

 

TEATERFORESTILLING: DANMARKSHISTORIEN - ONSDAG 27. APRIL KL. 8.45 & 11 

En tour de force gennem danmarkshistorien og kanonpunkterne. Ved hjælp af musik, dans 
og leg går historien fra de oldgamle istider over runerne og grevens fejde til grundloven og 
nutidens historie. Forestillingen indledes eller afsluttes med at museets arkæologer 
fortæller til ”de rigtige” historier i museets udstillinger. Se mere om forestillingen på 
www.asterionshus.dk under repertoire. Forestillingen varer 60 min. og museets fortælling 
45 min.      

Klassetrin: KUN 6. klasse 

Fag: Historie, dansk, samfundsfag 

Pris: Gratis   

Tilmelding: Senest 10. april.  

 

 

UNDER JORDEN OPDAGER DU FORTIDEN  -  TORSDAG 28. APRIL KL. 9, 11 OG 13 

Forskningens Døgn i Danmark. Museet er en forskningsinstitution, som har til opgave at 
bevare den danske kulturarv. Bevaringen 
starter i marken i den arkæologiske 
udgravning. Elverne vises rundt i en 
arkæologisk udgravning, får mere at vide om 
arkæologi og løser forskellige arkæologiske 
opgaver. Informationer om stedet (et sted i 
Sønderjylland) og uddybning af aktiviteten 
udsendes ca. 15. marts. Forløb på 2 timer. 

 

Klassetrin: 4.-6. klasse  

Fag: Arbejdskendskab, natur og teknik, historie, dansk  

Pris: Gratis  

Tilmelding: Senest 15. april. 

http://www.asterionshus.dk/


ALLE TIDERS GLASPERLER - 14. JUNI- 1. NOV. TIRSDAG – FREDAG kl. 9-15 

En udstilling af glasperler gennem tid og rum. Perler viser 
identitet, pomp og pragt.   Der er perler fra alle 
verdenshjørner og perler fra mange kulturer. Der er fokus på 
oldtidens perler fra det sønderjyske område. Udstillingen er 
både en smuk visuel oplevelse og en interessant 
kulturhistorisk fortælling om glasperler. 

Udstillingen kan ses på egen hånd eller man kan deltage i 
tilrettelagte aktiviteter og omvisninger, som planlægges i 
samarbejde med læreren, f.eks. lav perlekæder med 
inspiration i udstillingens mange perler. Varighed 1-2 timer 

Klassetrin: Alle! 

Fag: Historie, billedkunst, teknologi 

Pris: Gratis på egne hånd- introduktion eller særlig tilrettelagte aktiviteter fra 250 kr. 

Tilmelding: Senest dagen før. Ved aktiviteter og omvisning senest 4 dage før.  

 

I ARKÆOLOGENS FODSPOR - 23. AUGUST -23. SEPTEMBER TIRSDAG-FREDAG KL. 9-12 

Tag med arkæologerne på arbejde. Eleverne bliver vist rundt af arkæologerne på 
udgravningen, får mere at vide om arkæologi og naturvidenskab og får lov til selv at grave 
og måske finde noget!  Det nøjagtige sted og flere informationer oplyses 1. juni 2011. 
Varighed 2-3 timer inkl. pauser 

 

Klassetrin 4.-6. klasse 

Fag: Historie, dansk, arbejdskendskab 

Pris: Gratis – HUSK egen transport til stedet. 

Tilmelding: Senest 15. maj.  

 

 

RENÆSSANCEVANDRING i HADERSLEV BY - ONSDAG 1. JUNI KL.  9-12 

En sanselig vandring gennem byens gader i 
anledningen af Hertug Hans festivalen i 
Haderslev. Eleverne skal gennem sanserne få 
mere at vide om livet for 400 år siden, de skal         
bl.a. smage på varerne hos biavlerne, høre 
musikken i Domkirken, snuse til apotekerens  
krydderier og møde Hertug Hans og hans hof. 
  
Klassetrin: 0.-2. klasse 

Fag: Historie, dansk og natur og teknik 

Pris: Gratis  - men alle tilmeldte klasser forventes at male et våbenskjold, som 
         skal medbringes til vandringen og pryde festivalens markedsplads 

Tilmelding: Fra 1. april- 15. maj til Anders Hell Hansen tlf.74 34 78 06 eller       
   ahha@haderslev.dk.  

 

 

I NISSERNES FODSPOR - 29. NOV. - 16. DEC. TIRSDAG-FREDAG KL. 8.30 OG 11.30   

Juleaktiviteter for de mindste. Vi åbner dagens 
låge. Går i nissernes fodspor rundt i museets 
udstillinger.  Hjælper nisserne med deres opgaver 
og ser på nissernes loft. Dagen sluttes med dans 
om juletræet og en god fortælling.  Varighed ca. 2 
timer plus spisepause. 

 

Klassetrin: Børnehaver - 2. kl. 

Fag: Dansk, kristendom  

Pris: 250 kr. Max 25 børn  

Tilmelding: Senest 14. november. 

 

 

mailto:ahha@haderslev.dk


EHLERS LERTØJSSAMLING & BYMUSEET I HADERSLEV 
Slotsgade 20.-22, Haderslev 
 
 
RENÆSSANCENS KLÆDESKAB - TIL 25. APRIL TIRSDAG-FREDAG TIL KL. 9-15 

  
En farverig udstilling med smukke dragter fra tiden 
omkring 1600-tallet.  I klædeskabet kan man prøve de 
fine klæder, som de herskabelige prinser og prinsesser 
gik med og de knap så  overdådige dragter, som 
staldkarlens søn eller køkkenpigens datter i klædte sig. 

Klassetrin: Børnehaver  - 6. klasse 

Fag: Dansk, historie, håndarbejde 

Pris: Gratis   

Tilmelding: Senest dagen før tlf. 7453 0858 

  

 
 
 
NISSEJAGT - 29. NOV- 20. DEC. TIRSDAG-FREDAG KL 9-12 

  
Find nisser i det stemningsfyldte lertøjsmuseum. Børnene skal rundt i hele museet og tælle 
nisserne, der har gemt sig blandt krukker, potter og dåser. Blandt alle rigtige svar trækkes 
der lod om tre fine præmier. Varighed ca. 1 time. 

Klassetrin: Børnehaver – 2. klasse 

Pris: Gratis   

Tilmelding: Senest dagen før tlf: 7453 0858 

 

 

 

SLESVIGSKE VOGNSAMLING   
Simmerstedvej 1, Haderslev 
 
 
”NYE” HISTORIER OM POSTVOGNEN - FRA 1. MARTS 

Nye  sider af Haderslevs gamle postvogn, fremstillet af 
Haderslev vognfabrikanten, J.C. Haugaard. Belyst ved tegninger 
og konstruktion. Fakta om ejer og vogn, uddrag af historien og 
postvognen som ”skuespiller” i DR’s bryggeren. 

 
 
HÅNDVÆRK - KNUDER OG KNASTER - 1. MARTS- 25. APRIL KL. 9-15 

 
Igen et nyt landsdækkende projekt og denne gang i 
samarbejde mellem Danmarks Håndarbejdslærerforening, 
Danmarks Sløjdlærerforening og Foreningen af undervisere i 
Materiel Design på Læreruddannelsen. Lokale elevers 
produkter, der udstilles på museet, afspejler arbejdet med 
designprocesser i håndarbejde, sløjd og materiel design.  
 
Klassetrin: alle  

Pris: Gratis 

Tilmelding: Senest dagen før på tlf.7352 0707 

  

MÄSTERMYR SMEDEN - 3. MAJ -31. JULI. TIRSDAG-FREDAG KL. 9-15 

Udstillingen viser Ribe Vikingecenters smedelaug Regins rekonstruktion af det legendariske 
Mästermyrfund, en egetræskiste med diverse smedeværktøjer - et stort arkæologisk fund 
fra Gotland. Mästermyrkisten, der dateres til omkring år 1000, er en værktøjskiste med 
smedeværktøj og et komplet sæt skibsbygningsværktøj, Noget værktøj var kun halvvejs 
færdig produceret. Formentlig har kisten tilhørt en af tidens omrejsende smede!  

Klassetrin: Alle  

Pris: Gratis – inkl. evt. kort introduktion på 30 min. om smedning i vikingetiden 

Tilmelding: Senest dagen før på tlf. 7352 0707 


